[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Requerimento Nº 620/2025Requerimento Nº 620/2025

EMENTA: Reitera o Requerimento nº 442/2025 ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e à Secretaria Municipal de Obras, solicitando estudos técnicos e providências para implantação de sinalização de trânsito e redutores de velocidade na Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, em frente ao Condomínio Residencial Vitória, no Loteamento Inocoop, Mogi Mirim/SP.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
Nos termos do Art. 152 do Regimento Interno desta Casa, apresento a Vossa Excelência o presente REQUERIMENTO, para que, após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, para que, por meio da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e da Secretaria Municipal de Obras, seja reiterado o Requerimento nº 442/2025, que solicita:

Estudos técnicos e adoção de providências para a implantação de sinalização de trânsito e redutores de velocidade na Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, especialmente na altura do nº 350, em frente ao Condomínio Residencial Vitória, no Loteamento Inocoop, Mogi Mirim/SP.

Requeiro, ainda, que seja encaminhada cópia deste Requerimento ao síndico do Condomínio Residencial Vitória, localizado na Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 350 – Loteamento Inocoop – Mogi Mirim/SP, para ciência e eventuais providências ou colaborações que julgar pertinentes.

O local apresenta intenso fluxo de veículos, especialmente nos horários de pico, além de ser uma área com grande circulação de pedestres, incluindo moradores, crianças e idosos.

A ausência de sinalização adequada e de dispositivos de redução de velocidade, como lombadas ou faixas elevadas, expõe os transeuntes a riscos constantes, comprometendo a segurança viária da região.

Em especial no trecho localizado em frente ao Condomínio Residencial Vitória, pedestres enfrentam dificuldades para atravessar a via com segurança, devido ao volume de tráfego e à falta de elementos que promovam a moderação de velocidade.
Diante do exposto, reitera-se a solicitação de análise técnica e adoção urgente das medidas necessárias, com o objetivo de garantir segurança, acessibilidade e integridade física aos moradores e demais usuários dessa importante via.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 26 de setembro de 2025.
Vereador Luiz Fernando Saviano
“Luiz Escoteiro”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1214 – Mogi Mirim - SP